C. IV: Solvens contributionem pro paganorum festi- vitate		511
C. V: Vendens animalia pro usu superstitioso.....		512
C. VI: Res vendens quae pro usu non superstitioso fictae petuntur.....		513
C. VII: Vendens chartam praeparandam pro supersti- tione		514
Index Auctorum.....	Pa?	327
Index alphabeticus rerum.....	PaS-	32^

DE FIDE

I. ACTUS FIDEI INTERNUS

Doctrina.

Actus internus fidei audit mentis assensum—seu 1
adhaesionem firmam—veritati revelatae divinitus ob
unam revelantis Dei auctoritatem. Sed, prout obiectum
voluntatis est bonum, in quod atamen nisi propositum
non fertur voluntas, sic obiectum fidei—verum—oportet
intellectui proponatur qui assensum praebeat. Proposi-
tio igitur et obiectum concurrunt ad actum credendi:
obiectum, ut *quod* creditur; propositio autem veluti *con-*
ditio sine qua non creditur obiectum.

Porro qui non habemus revelationem immediatam
credimus revelata divinitus sed proposita nobis per alios
homines; talis est enim ordo Providentiae ut Deus nempe
pertingat ad media per suprema, ad infima per
media.

Sed hic homo, minister propositionis credendorum,
necesse est constituatur infallibilis, infallibilis nempe in
cognoscendo—ne fallatur iudicans revelatum quod Deus
non revelavit—et infallibilis in dicendo—ne fallat dans
uti revelatum quod novit Deum non revelasse; alias ete-
nim fides nostra non esset categorica—credo Deum esse

trinum in personis—, sed hypothetica—credo Deum esse trinum, id si Deus umquam revelavit.

Haec infallibilitas quoad propositionem credendorum data est Ecclesiae. Nos ergo credimus quae Deus revelavit (obiectum formale *quod* et materiale), quia Deus revelavit (motivum seu obiectum formale *quo*) et quia Ecclesia proposuit (condicio sine qua non). Quapropter D. Thomas: «Formale obiectum fidei (nostrae) est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae» 1; et quidem «in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane» 2.

- 2 Quia «sine fide impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum» (Hebr. 11, 6), actus internus fidei est omnibus adultis necessarius necessitate medii, et quidem ex intrinseca rei natura, ut tendant nempe in Deum auctorem gratiae et gloriae. Igitur, quantumcumque involuntarie omissus, salutem aeternam officit.

Est insuper adultis necessarius necessitate praecepti' *per se* quidem, seu vi praecepti fidei—cuius igitur omissio peccatum est, quamvis alterius virtutis nullum praeceptum urgeat—: a) cum fidei dogma sufficienter proponitur, seu de eius revelatione satis constat; b) post amissionem fidei per infidelitatis grave peccatum; c) saepius in vita (Den. 1166 s, 1215), de frequentia quantumvis necessaria opiniones auctorum variae—nam alii actum fidei urgere dicunt singulis hebdomadis, alii singulis mensibus, alii singulis annis aut ter quaterve in anno—; d) in casu tentationis contra fidem, fidei actu vincendae; e) quoties instat praeceptum de emittenda fidei professione (29); et f) pro nonnullis—quorum ratio non videtur sufficiens—in mortis articulo.

per accidens, seu vi praeceptorum aliarum virtutum

* S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 5. 3.

« Id., l. c., 2m.

—quorum transgressio igitur peccatum est conira has virtutes, non tamen contra fidem—, quoties vel illa praecepta impleri vel tentationes contrariae superari nequeant nisi elicitio fidei actu.

C a s u s p r i m u s .

Ne dicamus salutem impossibilem tot illis adultis 3
quot per saecula, puta prae Americae inventione, nullum Ecclesiae missionarium seu praedicatorem audierunt—dixit enim Apostolus (Rom. 10, 14): «Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante?»—, censet Pontianus saluti satis fieri fide late dicta. Deus etenim, hic asserit, sicut loquitur nobis in Scripturis, ita quoque in creatis Qui ergo Deum attingit ex testimonio creaturarum, innititur pariter testimonio Dei. Quin propterea, subiungit Pontianus, ad salutem aeternam pronuntietur actus naturalis idoneus; verum assensus quem Deo per creaturas se revelanti tribuitur elicitur sub influxu gratiae et ideo fit actus supernaturalis.

Quid de hac sententia Pontiani?

Solutio

Fides late dicta nullatenus sufficit ad salutem. Fides 4
etenim salutaris uno innititur Dei revelantis testimonio; et ideo excludit evidentiam intrinsecam, motivum dumtaxat extrinsecum agnoscens; porro cognitio Dei ex creaturis est cognitio scientifica. pariens intrinsecam, quantumvis mediatam, evidentiam: quapropter assensus scitis necessarius est, creditis autem liber.

Sed et fides quae fingitur inniti locutione Dei per creaturas non nisi methaphorice innititur divino testi-

monio: effectus etenim ut effectus signat equidem materialiter potentiam sive virtutem causae—qui deambulat est capax deambulandi—; non est tamen formaliter signum mentis causantis—non deambulamus, uti plurimum, ad ostendendam nostram potentiam deambulandi—; igitur neque proprie ibi habemus locutionem. De cetero revelatio divina, qua fides nititur necessaria ad salutem, mansit, etiam post mundi creationem, actio Dei liberrima.

Ideo Innocentius XI hanc damnavit propositionem: «Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad iustificationem sufficit» (Denz. 1173). Et Vaticana synodus definivit: «Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam non requiri ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur: A. S.» (Denz. 1811).

Neque sufficit influxus gratiae ut actus ex sese naturalis reddatur supernaturalis: actus etenim specificatur ab objecto; quapropter cum obiectum fidei late dictae sit naturale prorsus, naturalis omnino manet quantumcumque sub gratiae influxu praedicetur elicitus. Caret igitur virtute iustificandi quam Apostolus (Rom. 3, 28; 5, 1), Patres atque Concilia actui fidei divinae adiudicant.

- 5 Nec tamen cogimur illos omnes adultos, quorum salutem vult expedire Pontianus. fide caruisse quam nos exigimus. Omnes enim populi, de quibus hucusque ethnologia, religionem positivam coluerunt, cuius videlicet exordium a divina quadam revelatione petitur. Haec certo revelatio primordialis fuit sensim sine sensu, temporum decursu, valde in illis populis corrupta; substitit tamen nucleus integer seu medula sana, fundamentalis duplex veritas de existentia et providentia Dei (cf. 13).

Utrumque credere illi populi valuerunt quoniam divinitus revelatum patribus

Porro cum hi patres, quibus revelatio divina facta fuit—agatur de primo homine, de patriarchis, de prophetis—, fuerint ministri infallibiles propositionis—sicut modo est Ecclesia—, nihil deerat illorum populorum adultis, quotquot acceperant educationem religiosam de necessariis ad credendum—prout crediderunt Iudaei in lege veteri et crediderunt atque credunt Iudaei qui sunt in bona fide post Christi adventum—: habebant etenim et obiectum credendum propter auctoritatem Dei revelantis, et obiecti propositionem consentaneam.

Difficultas coangustaretur ad puerum aliquem enutritum in silvis vel inter animalia qui ad rationis usum pertingeret absque ulla instructione religiosa. De quo tamen puero D. Thomas: «Ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum quod ei Deus, vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium ¹.

Alii casus.

C. II.—Silvius, confessarius, non solet interrogare paenitentes num actus fidei elicuerint cum urgebat praecipuum. ⁷

Sol.—Non est ideo carpendus confessarius; omnium

¹ Ope r a n, *Le problème du salut des infidèles*, Essai théologique p. 113 ss., ed. 1934.

² S. Thomas. 14 *de verit.*, 11 1m.

etenim ore sufficit actus fidei exercitus seu qui sinceram protestationem importet fidei, uti genuflexio ante Tabernaculum—non enim genu fleteret qui non crederet—, recitatio orationis dominicae—quae fidem exprimit de existentia et providentia Dei. Ideo Prümmer: «Fideles (Christiane viventes abunde satisfaciunt huic praecepto per diversa exercitia religionis quae solent perficere»

- 8 C. III.—Dionysius confitetur se contra praecepta fidei peccasse quod non elicuit fidei actum, v. gr., de Deo peccatorum vindice, quando tentabatur ad ebrietatem.

Sol.—Si hanc tentationem poterat absque fidei actu superare, non tenebatur Dionysius noster ad eliciendum actum fidei. Verum in hypothese quoque alia, peccatum, si tentation! induisit, fuit dumtaxat contra sobrietatem (I, 211).

- 9 C. IV.—Iustinus, parochus, se confessario accusat quod fidei professionem in susceptione beneficii emisit at exterius tantummodo, sine assensu videlicet interno iis quae labiis promebat.

Sol.—Quoties Ecclesia exigit fidei professionem, haec certo certius sincere est emittenda seu cum interno assensu; non enim hic agitur actus mere internus, cum internus consensus tribuat orali prolationi quod haec sit professio seu sincera manifestatio propriae fidei potius quam lectio materialis seu enarratio eorum quae catholica credit Ecclesia. Obiective igitur loquendo, Iustini agendi modus non vacat a peccato, quod ideo submittendum est clavibus. Subiective atamen potuit Iustinus excusari, si putabat et actus mere internos exulare a potestate Ecclesiae et internum in casu assensum coniungi accidentaliter cum professione externa (I, 326 s.).

› Prümmer, *Th. Mor.*, I, 502, ed. 1931.

C. V.—Hippolytus contendit fas esse catholico, si eius mentem serium dubium de fidei veritatibus subeat, ipsum studiose perspicere et interdum fidei assensum suspendere. 10

Sol.—Catholicus potest quidem uti dubio ficticio in examine motivorum credibilitatis atque obiectionum contra fidem; praevidet autem cum noverit motiva esse sufficientia et obiectiones dumtaxat apparentes, animo paratus sit ne recedat a fide ob examinis infelicem exitum. Ita cum theologus quaerit, v. gr. utrum sit ponere plures personas in divinis, non suspendit assensum fidei, sed fidei venatur intellectum; hunc licet non obtineat, obiectionibus quamvis solutionem non inveniat, fides omnino est salva scienti revelata mysteria captum humanum superare atque, si quid repugnet divinae veritati, hoc proculdubio erroneum \

C. VI.—Methodius, cum amicis loquens, omnem denegat fidem sive revelationibus S Birgittae sive apparitionibus B. Virginis ad Lourdes. Quo audito nonnulli scandalizati sunt et Methodium increparunt uti haereticum (48). 11

Sol.—Quoniam in neutro casu adest infallibilis propositio Ecclesiae, nec illae revelationes nec hae apparitiones sunt nobis fidei divinae obiectum. Ibi S Birgitta potuit falli, saltem quoad interpretationem revelatorum atque expressionem seu manifestationem revelationis. Hic autem Ecclesia apparitiones B. Virginis proponit uti historice comprobatas, humana fide dignas. Auditores igitur iure scandalizati sunt ob Methodii imprudentiam: iniuria tamen ipsum increparunt quasi haereticum

» «Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent, sed non omnia aedificant» (I Cor., 10. 23). Cum autem obiectiones saepius prae solutionibus infirmorum animum concutiant, pluribus periculosum ipsum ficticium dubium. Sed scientibus assensus suspensionem illicitam liquet dubitationem realem vetitam.

- 12 c. VII.—Ingressus paroecialem ecclesiam Julianus ideo a genu flectendo abstinet pertinaciter quod non credit in Tabernaculo asservari sacratissimum Corpus Christi. Hinc plures e fidelibus Julianum apud parochum de haeresi (48) denuntiant.

Sol.—Si Julianus ita se gerit quod non credit sub speciebus panis rite consecrati adesse Corpus Christi, tunc quidem denegat fidei dogma et iure denuntiatur de haeresi. Si tamen eius agendi ratio exinde provenit quod, dubitans, v. gr., de probitate parochi, putat parochum missam celebrare absque intentione consecrandi, tunc peccabit forsitan ob indicium temerarium de parochi, sed non peccat contra fidem, quippe quae non docet hanc determinatam hostiam esse valide consecratam.

II. FIDES EXPLICITA

Doctrina.

- 13 Fides explicita dicit mentis assensum veritati divinitus revelatae apprehensae secundum proprios terminos; et opponitur fidei implicitae quae assensum mentis nominat veritati revelatae divinitus prout contentae in revelata quadam universaliori veritate secundum proprios terminos apprehensa. Sic qui credit explicitate Christum esse perfectum hominem, credit implicitate Christum habere voluntatem humanam.

Et necessitate quidem mediis adulto est necessarium (ex intrinseca rei natura) credere explicitate Deum esse atque remuneratorem esse; alias foret illi impossibilis necessarius motus in Deum, gloriae atque gratiae auctorem (2). Ideo Innocentius XI hanc damnavit propositionem: «Non nisi fides unius Dei necessaria videtur

necessitate medii, non autem explicita Remuneratoris» (Denz. 1172).

Disputatur inter theologos num, post Evangelium promulgatum, sit quoque, necessitate medii, adulto necessaria (ex positiva Dei ordinatione) fides explicita Incarnationis et Trinitatis. Id asserunt plures e Thomistis, quorum sententia, etsi probabilitatis terminos non exsuperet, in sacramentorum administratione est universaliter a cunctis adhibenda, utpote tutior. Hinc in propositionibus damnatis ab ipsomet Innocentio XI haec numeratur: «Non est illicitum in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutiore...» (Denz. 1151). Quapropter Congr. S. Officii, ad quaestionem: «Utrum, antequam adulto conferatur baptisma, minister ei teneatur explicare omnia fidei nostrae mysteria, praesertim si est moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius. An non sufficeret, si moribundus promitteret fore, ut, ubi e morbo convalesceret, instruendum se curet, ut in praxim redigat, quod ei praecptum fuerit», respondit (25 ian. 1703): «Non sufficere promissionem, sed missionarium teneri adulto, etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria necessitate medii, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis et Incarnationis» (Denz. 1349a). Ad quaestionem pariter: «An possit baptizari adultus rudis et stupidus, ut contigit in barbaro, si ei detur sola Dei cognitio et aliquorum eius atributorum, praesertim iustitiae remunerativae et vindicativae..., quamvis non credat explicitate in Iesum Christum», reposuit (10 mail 1703): «Missionarium non posse baptizare non credentem explicitate in Dominum Iesum Christum, sed teneri illum instruere de omnibus iis, quae sunt necessaria necessitate medii iuxta captum bap-

zandi» Iure igitur Marc: «Peccat confessarius, absolvendo (extra casum necessitatis) eum qui ignorat praedicta mysteria, cum sacramentum periculo nullitatis exponat» 2.

Necessitate vero praecepti tenentur: a) omnes quidem fideles explicite credere praecipuos fidei Christianae articulos, eos saltem, quoad substantiam, qui in symbolo ponuntur; ideo peccant sub gravi si recte respondere nesciant de his articulis³; et peccant venialiter, iuxta plures, qui (rudes maxime) memoriter non retinent verba symboli, b) maiores fidelium—quorum officium est fidei veritates alios docere et eos qui contradicunt ar-

1 Dcnz. 1349b.—Hinc ad quaesitum: «Utrum missionarius conferre possit baptismum in articulo mortis mahumedano adulto, qui in suis erroribus supponitur in bona fide:

1. Si habeat adhuc plenam advertentiam, tantum illum adhortando ad dolorem et ad confidentiam, minime loquendo de nostris mysteriis, ex timore, ut ipsis non crediturus sit.

2. Quamcumque habeat advertentiam, nihil ei dicendo, cum ex una parte supponitur illi non deesse contritionem, ex alia vero prudens non esse loqui cum eo de nostris mysteriis.

3. Si iam advertentiam amiserit, nihil prorsus ei dicendo».

Idem S. Officium respondit (30 mart. 1898):

«Ad 1 et 2: Negative, i. e. non licere huiusmodi mahumedanis... sive absolute sive condionate administrare baptismum; et dentur decreta S. Officii ad episc. Quebecensem sub die 25 Ian. et 10 Maii 1703 (quae dedimus in textu). Ad 3: De mahumedanis moribundis et sensibus iam destitutis respondendum ut in deer. S. Officii 18 sept. 1850 ad episc. Perthensem; idest: Si antea dederint signa velle baptizari, vel in praesenti statu aut nutu aut alio modo eandem dispositionem ostenderint, baptizari posse sub condicione, quatenus tamen missionarius cunctis rerum adiunctis inspectis, ita prudenter iudicaverit» (Denz. 1966a).

* Marc, *Inst. Mor.*, I, 427, ed. 1927.

3 Noldin, *Th. Mor.*, II, 12, ed. 1932.—«Quae tamen minoris momenti in symbolo continentur, tantum obligatoria sunt sub levi, uti virginitas *perpetua* B. M. V.; circumstantiae temporis: sub Pontio Pilato, tertia die, Christi sepultura et descensus ad inferos, et sessio ad dexteram Patris; *Judicium de vivis et mortuis*; communio sanctorum, etc.» (Merkeibach, *Th. Mor.*, I, 709, ed. 3).

guere—tenentur ad pleniorē fidei notitiā seu ad fidem magis explicitam l.

Casus primus.

Postquam in annua confessione peccata declaraverat, 10
Sebaldus a confessario interrogatus de Incarnationis et Trinitatis notitia, «haec omnia, inquit, bene noveram quando parvulus primam recepi Communionem; at postea eorum penitus oblitus sum». Rogatus iterum num in praecedentibus confessionibus umquam fuerit examinatus de Christiana doctrina, «semel tantum resoondit, cum matrimonium nempe contraxi; quin tunc (adiunxit) temporis parochus meam obiurgaverit ignorantiam». Quapropter confessarius: «Venias ad me intra hebdomadam; instruam te de necessario credendis et dominica proxima, ad confessionale redeuntem et peccata modo confessa iterum declarantem, te absolvam perlibenter».

1 Testis veteris disciplinae, D. Thomas paucis est ut plurimum, contentus. Ab obicctionem namque: Laid requirunt legem de ore sacerdotis, ergo hic debet habere scientiam totius S. Scripturae, respondit: «Sacerdos habet duos actus; unum principalem supra corpus Christi verum; et alterum secundarium supra corpus Christi mysticum. Secundus autem dependet a primo, sed non convertitur. Et ideo aliqui ad sacerdotium promoventur quibus committitur primus actus tantum: sicut religiosi quibus cura animarum non committitur. Et a talium ore lex non requiritur, sed solum quod sacramenta conficiant. Et ideo talibus sufficit si tantum de scientia habeant quod ea quae ad sacramentum perficiendum spectant, rite servare possint. Alii autem promoventur ad alium actum, qui est supra corpus Christi mysticum; et a talium ore populus legem requirit. Unde scientia legis in eis debet esse; non quidem ut sciant omnes difficiles quaestiones legis, quia in his debet ad superiores recursus haberi; sed ut sciant ea quae populus debet credere et observare de lege. Sed ad superiores sacerdotes, scilicet episcopos, pertinet ut etiam ea quae difficultatem in lege facere possunt, sciant: et tanto magis, quanto in maiori gradu collocantur» (*Summa Theol.*, Suppi. 36, 2, Im).

Quaeritur:

1. Num quae Sebaldo imposuit confessarius recte imposuerit.

2. An debuisset ulterius ei imponere praeteritarum confessionum iterationem.

Solutio

il *Ad Im.*—Quoad catechetica quidem instructionem absolutioni praemitendam, affirmative: absolvens enim ignorantem duplex illud mysterium exponeret sacramentum nullitati; neque enim agebatur casus eousque urgens in quo nixus principio «Sacramenta sunt propter homines» posset ignarum Sebaldo sub conditione absolvere. Sed nec taliter urgebat absolutio (prout constat ex consensu paenitentis et ex praesumpta confessarii prudentia) ut illa indispensabilis instructio esset ipso confessionis tempore tradenda. Protracta tamen infra hebdomadam haec instructio ultra duplex illud mysterium porrigenda est, ad ea videlicet quae paenitens oportet credat modo explicito etiam necessitate praecipi: occasionem expedit non dimittere.

1 «Si vero (confessarius) timeat ne non redeat, vel ne cum eadem ignorantia iterum accedat, ut saepius conicere fas est, eum instruere et ad absolutionem disponere debet. Tunc autem non erit necesse ut paenitens memoriter omnia credenda sciat, sed satis est ut illa sciat quoad substantiam. Proponat igitur illi confessarius praecipuos fidei articulos, et de singulis cum eo actum fidei eliciat, et postea eum adhortetur ut deinceps eadem melius addiscere velit, et tandem ei absolutionem impertiat» (Ferreres, *Casus Conse.*, I, 186, ed. 1920).—«Talem autem doctrinam confessarius patiens et prudens paenitenti ingerere poterit, illi proponendo praecipuos fidei articulos, ita ut ad singulos actum fidei exercent, v. gr., sequenti modo: Credis quod Deus sit unus in essentia et trinus in personis, etc., sicut Ecclesia credit?... Credis Filium Dei pro nobis fuisse incarnatum, passum, mortuum, et esse Redemptorem nostrum?... Credis in genere quicquid credit Sancta Romana Ecclesia?» (Id., *ib.*, II, 662).

Quod attinet ad peccata modo confessa iterum declaranda, confessarius videtur modum excessisse. Nam si proxima die dominica ipse recordabitur, saltem in confuso, peccatorum modo auditorum, paenitens satisfaceret si diceret «Accuso iterum peccata in confessione praecedenti declarata» (adiciens tantum culpas graves post ipsam commissas aut in ipsa oblitas). Quod si confessarius non meminerit, post hebdomadam, neque in confuso, status paenitentis, tunc, ad plurimum placitum, accusatio generalis sufficeret ut licite absolvat recordatus paenitentiae forsitan impositae vel quam paratus erat imponere; immo ut valide (iuxta omnes) quin et licite (iuxta plures) dummodo confessarius recordetur se statuisse absolutionem dare—uti in praesenti casu, in quo perlibenter absolutionem se daturum dicit. 18

Ad Ilm.—Distinguamus oportet inter confessiones anteriores et posteriores nuptiis. 19

Anteriores quidem non sunt de necessitate repetendae. Licet enim parochus respuere a matrimonio nequeat eos quos detegit ignorantes vel primorum doctrinae Christianae elementorum | si instructionem renuant; attamen improbable omnino est si Sebaldum tunc temporis detegerit taliter ignarum, eius non obiurgaverit parochus ignorantiam.

Quod ad confessiones posteriores secernamus, claritatis gratia, quas Sebaldus fecit ante et post oblivionem illorum mysteriorum: non etenim credendum est fundamentalia ista mysteria statim post matrimonii cele-

1 Ad dubium: «Si sponsa vel sponsus inveniantur ignari doctrinae Christianae, eritne locus eos respuendi a matrimonio, vel differendi matrimonium usque ad instructionem». Pont. Commissio respondit: «Parochu: servet praescriptum can. 1020, ? 2; et dum ea peragit quae Codex peragenda praescribit, sponso ignorantes sedulo edoceat prima saltem doctrinae Christianae elementa; quodsi renuant, non est locus eos respuendi a matrimonio ad normam canonis 1066» (AAS, 10 [1918], p. 345)

brationem excidisse a memoria. Dum notitiam mysteriorum retinuit, confessiones validae exstiterunt, ex hoc capite; nec propterea sunt iterandae.

20 Quid vero de confessionibus subsequentibus? Iuxta probabilistas, ipsarum iteratio debet quidem suaderi, imponi tamen nequit: nam, cum sententia negans necessitatem fidei explicitae illorum mysteriorum maneat extrinsece solide probabilis, confessiones huiusmodi certo invalidae nequaquam fuerunt. Iuxta ceteros autem, repetendae sunt: urget enim atque possidet lex seu obligatio confessionis, validae profecto, cui per confessionem probabiliter tantum validae Sebaldus non satis fecit.

At difficultas in casu practica: Quot e confessionibus matrimonio posterioribus erunt, in hac sententia altera, repetendae? Si confessarius posset attingere, ex Sebaldi narratione, longam vitae periodum in qua paenitens sacro, sermonibus atque religioni valedixit—puta quia immigravit in regionem longinquam ibique prorsus incuriosus religionis per annos mansit—, facilis ipsi determinatio anni ex quo Sebaldi confessiones manent dubie validae; has ideo imponat omnes iterandas, quippe quas (moraliter) certo constat fuisse probabiliter nullas. Si tamen periodus illa numquam exstitit—quia Sebaldus quotannis paschale praeceptum adimplevit permanens in patria—, omni cum careat regula confessiones dubie validas definiendi, confessarius abstineat a confessionum praeteritarum, imponenda repetitione: non enim certo (moraliter) sibi constat quaenam ex illis validae et quaenam fuerint probabiliter nullae.

Alii casus.

21 *C. II.*—Potestne baptizari vel absolvi adultus qui ignorat, etiam invincibiliter, existentiam Dei finis supernaturalis et remuneratoris?

Sol.—Negative. Nam «cum ille qui ignorat existentiam Dei finis supernaturalis et remuneratoris sit incapax iustificationis et certo indispositus, numquam ipsi possunt dari sacramenta etiam Baptismi vel Pœnitentiæ. Imo confessiones peractæ cum ignorantia etiam *invincibili* harum veritatum sunt nullæ (defectu contritionis) ac proinde repentendæ» *.

C. III.—Hermippus, parochus, petit a theologo quid 22 sibi sit agendum in vero casu necessitatis cum adultis qui mysteria Incarnationis et Trinitatis penitus ignorant?

Sol.—«[I]n casu vero necessitatis, dato quod impossibile omnino sit eum instruere, satis est ad Baptismum (adulto) conferendum, ut aliquo modo ostendat se iisdem (mysteriis) assentire, serioque promittat se Christianæ religionis mandata servaturum (can. 752 § 2); absolvi etiam potest sub condicione *si tu es capax*: cum enim Sacramenta sint propter homines, licet uti opinione tantum probabili quoad valorem sacramentorum, ubi agatur de moribundi aeterna salute; quamvis, si moribundus postea convaluerit, instruendus sit de his mysteriis et iterum absolvendus; baptismus autem, etiam in hoc casu, iterari non debet, quia baptismus, ex solo defectu fidei in subiecto, certo validus est, licet sine effectu quoad collationem gratiæ» 2.

1 Merkelbach, l. c. n. 708. Animadverberat autem (n. 707): «non sufficere cognitionem Dei ut finis et remuneratoris naturalis: licet enim non requiratur ut distincte et formaliter cognoscamus tamquam supernaturalem finem aut remunerationem, tamen debemus credere remunerationem *quæ de facio est supernaturalis*». Et adiunxerat: «practice in hoc non esse difficultatem: quicumque fide propter auctoritatem Dei revelantis credit Deum esse et remunerari, eo ipso credit Deum *se supernaturali modo revelantem*, i. e. nobiscum communicantem ultra exigentias naturæ, et credit Deum remuneratum remuneratione quam oia revelatione promisit».

* Fanfani, *Th. Mor.*, II, 12.

23 C. IV.—Rei, uti putat, novitate Hermippus commove-
tur: Ad quid, inquit, apponere condicionem illam «si es
capax», cum Innocentius XI damnaverit (Denz. 1214)
hanc propositionem: «Absolutionis capax est homo, quam-
tumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiam si
per negligentiam, etiam culpabilem, nesciat mysterium
SS. Trinitatis et Incarnationis D. N. Iesu Christi»?

Sol.—Respondent Salmanticenses: «Per hanc proposi-
tionem non damnatur sententia, licet nobis contraria,
quae docet fidem explicitam Trinitatis et Incarnationis
esse tantum necessariam necessitate praecepti ad salu-
tem... Et ratio est: qui ad verificandam prohibitionem
dictae propositionis sat est quod cognitio et scientia my-
steriorum Trinitatis et Incarnationis sint praeceptae
praecepto vel divino vel ecclesiastico...; nam hoc ipso
quod aliquis illorum ignorantia vincibili laboret, indi-
spositus accedit et ita est omnino absolutionis incapax»

24 C. V.—Gerontio parrocho quandoque accedunt pueri
confirmandi vel paenitentes absolvendi qui mysteria SS.
Trinitatis et Incarnationis ignorare videntur. Etenim
interrogati quae persona SS. Trinitatis facta sit homo,
respondent *Pater*. Hos rudes utrumque mysterium edoce-
re conatus est Gerontius. sed cum advertat eos, ubi ad
confitendum redeunt, puta post annum, aequae crassa
ignorantia infici, dubitat num debeat eos singulis vicibus
interrogare et edocere antequam eos absolvat.

Sol.—Gerontius tenetur omnes qui sacramenta susce-
pturi sunt et mysteria illa ignorari videntur, *breviter
edocere*. Neque animum despondeat quia rudes brevi do-
ctrinam acceptam *oblivioni* tradunt: brevissima enim
instructio quae ad haec mysteria proponenda sufficit,
multos fructus feret, si eo saltem momento quo sacra-
mentum suscipiunt, fidem habeant qua gratiam conse-

» Salmanticenses Mor., tr. 21, cap. 2, n. 20.

quantur. Insuper caveat Gerontius ne *facilius existimet* haec mysteria prorsus ignorari ab omnibus qui fidei suae rationem reddere nequeunt ob loquendi imperitiam vel animum perturbatum. Sic Genicot \

C. VI.—Sed quid, subdit Gerontius, si paenitens cognoscat quidem veritates explicite credendas de necessitate medii, ignoret autem ea quae sunt explicite credendae de necessitate praecepti? 25

Sol.— «Confessarius eum absolvere non debet nisi serio ac sincere promittat quantocius se ea addicturum; aliter remittendus tamquam indispositus, utpote nolens, neque in praeparatione animi, praeceptum adimplere in re gravi» Ita Fanfani².

III. FIDEI CONFESSIO SEU EXTERNUS ACTUS

Doctrina.

Quoad actum exteriorem habet fides duplex praeceptum: aliud, negativum, externam fidei negationem vetans; aliud, affirmativum, iubens fidei externam confessionem seu professionem. 26

Praeceptum illud negativum obligat semper ac pro semper: nam, ubi signum respondeat menti, locus erit infidelitati (43 ss.); ubi vero menti non respondeat, aderit mendacium idque iniuriosum Deo nec infrequenter proximo perniciosum. Quapropter Dominus: «Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo» (Mt. 10, 33).

Numquam igitur, nec ad mortem quidem vitandam.

* Genicot, *Casus Cons.*, 30, ed. 1928.

² Fanfani, l. c.

licet fidem negare sive verbis—negando se Christianum, catholicum, etc., asserendo se iudaeum, protestanticum, etc.—, sive factis—v. gr. immolando idolis, accipiendo circumcisionem quatenus ritum religiosum., sumendo cenam calvinisticam.

Nulla ergo tempore fas erit signis uti vel vestibus quae unice vel primario—ex natura rei. institutione humana et adiunctis—sunt protestativa falsae religionis. Nefas pariter testimonium emere unde appareat falsam quem profiteri religionem.

- 27 Nec licet, consequenter, falsam religionem vel fidem *simulare*. Hinc S. Congr. de Prop. Fide, ad quaesitum: «Utrum, attendita istius gentis (Sinensis) fragilitate, tolerari possit pro nunc, quod tales Gubernatores Christiani deferant quandam Crucem, quam occulte inter altaris idoli flores, vel in manibus propriis reponant, et facere (intentione non ad idolum sed ad Crucem directa), omnes illas genuflexiones, reverentias et adorationes ante altare illud, exterius tantum et fecte; omnem cultum interius et in corde ad Crucem dirigendo? Quia si huiusmodi Gubernatores cogantur ad hoc non faciendum, prius apostatabunt a fide, quam relinquunt officium regiminis», respondit (12 sept. 1645): «Nullatenus licere Christianis huiusmodi actus publicos cultus aut reverentiae tribuere idolo praetextu vel intentione Crucis, quam vel manu gestant vel in altare inter flores abscondunt»¹. Quam quidem responsionem confirmavit² Benedictus XIV, Constitutione «Ex quo singulari» (5 iul. 1742), cuius valorem non modo disciplinarem esse, verum et doctrinalem declaravit S. Congr. S. Officii, die 5 aug. 1891 a.

¹ *Collectanea S. C. de Propaganda Fide*, n. 114, ed. 1907.

² *Ibid.*, n. 339.

³ BüCceroni. *Enchir. Mor.*, n. 356, p. 39, ed. 1905.

Quin propterea sit perpetuo damnanda verae fidei *dissimulatio* vel occultatio: nam ubi praeceptum fidem exterius profitendae, de quo statim, non urgeat, et intercedat proportionata causa, licitum erit fidem, quem ad modum et alias veritates, signis ambiguis tegere. 28

Potiori ergo ratione fas erit fugere persecutorem fidei: qui enim persecutorem fugit, fidem potius confitetur quam neget—paratus enim fidem abnegare non fugeret.

Praeceptum affirmativum fidei exterius profitendi, 29
urget iure divino et ecclesiastico.

Iure quidem divino «quando per omissionem huius confessionis subtraheretur honor debitus Deo, vel etiam utilitas proximis impendenda; puta si aliquis interrogatus de fide taceret, et ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem vel quod fides non esset vera, vel alii per eius taciturnitatem averterentur a fide»¹. Propterea in Codice I. C.: «Fideles Christi fidem aperte profiteri tenentur quoties eorum silentium, tergiversatio aut ratio agendi secumferrent implicitam fidei negationem, contemptum religionis, iniuriam Dei vel scandalum proximi» (can. 1325 § 1). Porro silentium aequipollet negationi fidei si, ubi plures de fide interrogantur et alter pro te respondet te non esse catholicum, ipse taces; pariter, si ipse taces dum in colloquio quispiam te exhibet adversarium fidei, nisi modus te habendi aliam causam silendi manifestet². Adest religionis contemptus ubi quis die vetito carnes ederet quas alter edendas offert in religionis odium—nisi praemittat ille et protestionem sui obsequii erga Ecclesiam et excusationem quam necessi-

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 3. 2.

² Interdum inconstantia atque erubescencia acquipollent, moraliter, fidei negationi. Sed «manifestare meram formidinem non est per se grave, contra atque indicium dare negationis vel inconstantiae» (Vermeersch, *Th. Mot.*, II, 20, ed. 1928).

tas secum fert ab abstinentiae lege—. Taciturnitas et tergiversatio dicunt iniuriam Deo dum quis a publica auctoritate de fide quaeritur; damnata fuit etenim propositio: «Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenuo confiteri ut Deo et fidei gloriosum consulo: tacere ut peccaminosum per se non damno» (Denz. 1168); at si civilis lex quaestiones huiusmodi vetuerit, interrogatus potest ob interrogantis incompetentiam, declinare responsum. Scandalum, demum, proximi ibi profecto adest ubi, pastoribus fugientibus, latitantibus vel silentibus, committeretur fidelis populus periculo apostasiae 2.

- 30 Iure ecclesiastico professio fidei urget non modo baptizandos, sed et revertentes ab haeres! vel apostasia <can. 2314 § 2) immo et fideles quibuscum loquitur can. 1406. Praescriptum abiurationis Modernismi manet pro tempore in suo vigore, iuxta responsum S. Officii 3.

Casus primus.

- 31 Marcus sacerdos, cum forte in quodam hominum coetu versaretur audiretque ex illis quendam liberioris linguae inferorum poenas negare, siluit ac recessit; tum quia diffidebat se posse allatis argumentationibus vim levare earumque falsitatem clare aperire, tum quia puta-

1 «Idem dicendum, si quis *in odium fidei* etiam a privata persona interrogatur, in iis saltem adiunctis in quibus silentium negationi fidei aequivaleret» (Tanquehey, *Th. Mor.*, II. 650. ed. 1931).

J Quidam petunt fidei confessionem aliquoties in vita ob nostram incorporationem ad Ecclesiam, societatem visibilem. Et quidem Tanquehey (l. c.) loquitur de praecepto divino: Noldin vero (*Th. Mor.*, II. 17, ed. 1932) de praecepto ecclesiastico. Omnes tamen concordant illi praecepto satis fieri per observationem aliorum praeceptorum quae externam fidei professionem continet, v. gr., per auditionem sacri, per sacramentorum susceptionem, etc.

« AAS. 10 (1918), p. 136.

bat se recedendo impiam temeritatem improbasse atque exprobasse.

Alia vice adfuit duobus atheis, qui coram Christianis de Dei negatione diffuse praedicabant. Quid ille? Eorum caecitatem publice, omnibus audientibus, miseratus, illico discessit.

Quaeritur: Num Marcus recte se gesserit?

Solutio

Liquet Marci silentium et rationem agendi non ae- 32
quipollere in casu nostro negationi fidei: habentur potius ab omnibus adstantibus pro signo molestiae et displicentiae et ideo pro fidei confessione: discessit enim atque publice misertus est atheismi praeconum caecitatem quod cum garrulis illis minime consentiebat. Nec adfuit religionis contemptus, quoniam Marcus non provocabatur contra fidem vel Ecclesiae praeceptum.

Quaestio igitur: num Marci silentium et ratio agendi secumferrent iniuriam Dei vel scandalum proximi.

Quoad primam partem Noldin: «Si te praesente doctrina fidei vel ecclesiae irrisioni vel blasphemiis exponatur, non solum fidem profiteri, sed eam, si te ad id sufficientem iudicas, etiam defendere teneris..., nisi praevideas conatus tuos nihil profuturos»¹ et Merkelbach: «Ille qui audit fidem impugnari debet contradicere si potest vel impugnantibus imponere silentium, vel profiteri fidem, si haec indicantur utilia et profutura»².

Quoad partem alteram D. Thomas: «In casu neces- 33
situdinis, ubi fides periclitatur, quilibet tenetur fidem suam aliis propalare, vel ad instructionem aliorum fidelium

¹ Noldin, l. c., n. 16.

² Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 713, ed. 3.

sive confirmationem, vel ad reprimendum infidelium insultationem»¹. In modernis Tanqueray: «Ex caritate tenemur impedire, in quantum fieri potest, ne proximus magnum spirituale damnum incurrat; necessaria est igitur professio fidei quoties, ex eius omissione, aliquis a fide avertitur aut retardatur, vel aliquo magno spirituali commodo privatur, dummodo aliter bono proximi provideri nequeat, v. gr., si ex tali omissione neo-conversi aut debiles in fide scandalizarentur»².

Patet autem officium huiuscemodi, quod est omnium fidelium³, ministros sacros prae ceteris urgere, ipsi licet curam animarum nullam habeant: nam potiore adepti sunt culturam theologiam et maiori prorsus auctoritate gaudent; unde et possunt magis prodesse. Quapropter Noldin: «Qui alios contra fidem loquentes vel catholicam religionem irridentes atque calumniantes audit, per se contradicere eosque monere tenetur, ne eis consentire videatur; si tamen aut peiores calumnias aut sibi gravia incommoda timet, tacendo non peccat. Sacerdos autem in tali casu, praesertim inter catholicos, vix unquam tacere poterit: nam eius taciturnitas scandalum

¹ S. Thomas, l. c., 2m.

² Tanqueray, l. c.

» «Depuis que la société a cessé, du moins pratiquement, d'être officiellement chrétienne, et en vertu des faux principes qui la régissent aujourd'hui, la licence de parler ou d'écrire contre les choses de la foi ne connaît plus des bornes. On peut dire que la foi des faibles est dans un continuel danger et que l'honneur de Dieu dans la vérité de ses affirmations est sans cesse outragé dans les conversations dans les discours, dans les publications de toute sorte qui sont jetées à profusion un peu près partout. C'est donc aujourd'hui, pour tout vrai fidèle, un devoir sacré, qu'il peut avoir à remplir à tout instant, de venger les droits de la vérité divine et de protéger la foi des autres. Il demeure entendu qu'il devra le faire avec prudence et selon ses moyens; mais l'obligation existe rigoureuse, qui peut avoir à être remplie un peu partout et presque pour tous» (Pegues, *Comm. fr. iitt. de la Somme Thcol.*, t. X, P- 113).

esset et erroris confirmatio; insuper facilius admonitionis fructus sperari potest» l.

Inde consequitur Marcum sacerdotem fortasse recte 34
egisse dum e coetu tacitus discessit in quo quis liberioris
linguae inferorum poenas negabat: non enim satis no-
vimus rerum adiuncta, num ageretur nempe coetus fi-
delium aut infidelium potius. Quapropter difficile est
scitu num Marcus ex fidei defensione poterat sperare
utilitatem aliquam vel fructum. Sed ponamus adstantes
infideles; in quo casu, cum quae proferre valeat Marcus
argumenta non sint—ob defectum sive dexteritatis sive
scientiae—satis valida quae inanes esse probent obiectiones
a garrulo praecone allatas contra fidei dogma, illa
proferens confirmabit adstantes in errore. Ponamus,
contra, plures ex adstantibus fideles, quorum fides peri-
clitaretur circa dogma ab oratore temere reiectum; tunc
quidem, quantumvis diffideret se posse allatis argumen-
tationibus vim levare earumque inanitatem clare ostendere,
potuit Marcus et debuit id saltem proclamare, inferni
poenarum existentiam, nullis etiam suffultam rationis
argumentis, esse tamen firmiter et constanter tenendam
propter auctoritatem Dei revelantis—qui nec potest fallere
neque falli—, fideique meritum non in evidentiā collocatum
sed in obscuritate vel mysterio Denique si fidelium
adstantium nullum erat periculum timendum, recte putavit
Marcus se recedendo impiam temeritatem satis improbasse
atque exprobasse.

Verum quando discessit dum athei diffuse praedicabant 35
de Dei negatione coram Christianis, ut hi videlicet a fide
averterentur, Marcus aegre liberatur ab omni culpa: nisi
auditores enim sint multum in fide roborati, vel putent
sacerdotem propterea publice fuisse misertum

l Noldin, l. c., n. 20.

praedicatorum caecitatem quod ipse multo potiore his eruditione pollet, quos propterea despicit, eius agendi ratio non vitat Christianis auditoribus periculum; potuit ac debuit praedicationi illi vim levare eiusque falsitatem aperire, cum existentia Dei tot ac tam apertis argumentis constet ut Cone. Vaticanum definiverit eam naturali rationis lumine certo cognosci posse (Denz. 1806), «adeoque demonstrari etiam», iuxta iusiurandum anti-modernisticum (Denz. 2145).

Alii casus.

- 36 C. II.—In suo diverticulo ad litus maris Richardus, quamvis catholicus, quascumque sacras imagines amovendas curavit, cum hoc necessarium putet ne acatholici clientes repellantur. Estne carpendus?

Sol.—Caupo non tenetur habere imagines sacras in diversorio; potest igitur iam habitas remove, non quidem ex contemptu, sed ne acatholici clientes repellantur. Sed nec tenetur fidem suam catholicam ad omnes omnibusque signis profiteri; dum igitur ob imaginum remotionem non habeatur a ceteris uti apostata non prohibetur ex hoc capite id agere quod egit. Excessit tamen modum, quascumque sacras amovens imagines: plures sunt etenim, arte mira confectae, fidelibus et infidelibus gratissimae. His quinimmo servatis si nonnulli acatholicorum repelluntur, plures e catholicis saltem invitantur.

- 37 C. III.—Faustinus saepe transit per loca haereticorum. Peccatne contra fidem dum in hospicio publico carnes vetitas edit ne catholicus agnoscat?

Sol.—Negative, si hoc faciat ex metu gravis mali et sine scandalo in fide, «cum usus carni», prout habet

Busembaum citatus a S. Alphonso¹, «non sit institutus ad professionem religionis, et catholici etiam, mali et gulosi, id faciant». Affirmative vero, si provocetur ad carnes edendas in contemptum Ecclesiae nec ulla manducandi carnes necessitate compellatur — necessitate namque compulsus, protestari debet se manducare carnes, non in contemptum Ecclesiae sed ob necessitatem, V. gr., quia nihil aliud manducandum habet.

C. IV.—Fervente persecutione religiosa, nonnulli ex 38 optimis catholicis, sub comminatione carceris et mortis, fuerunt a communism! fautoribus adducti non modo ut ecclesias funditus everterent sed ut statuas insuper Sanctorum de altaribus deponerent, mutilarent, comburerent. His in angustiis licebatne catholicis illis haec peragere?

Sol—Ad quaestionem huiusmodi Rodrigo: «Si improba communistarum manus exigat a civibus morte comminata, v. c. templorum, imaginum, rerum sacrarum aversionem, non sufficit quidem pro absoluta illicite cooperationis requisitae ut homines nefarii istis exigentiis intendant religionis ruinam et vilipendium, sed requiritur ut cooperatio aut ipsa in se sit inhonorativa, ut si exigatur turpis foedatio aut contumeliosa sive mutiatio sive similis tractatio, v. c. explodendo in imagines quasi in personas, etc.; —aut cooperatio exigatur vel aestimetur tamquam formalis participatio in contemptu rerum sacrarum, sic ostendendo religioni nullum esse habendum honorem et aestimationem, vel etiam tamquam medium quo impii homines turpius sacra violent, quod accidit si talia imponantur quaesite personis religiosis et piis uti talibus, —aut etiam, his seclusis, ut cooperatio, licet in se mere materialis, tale commune

¹ S. Alphonso, *Th. Mor.* II, 15, ed. Gaudé.

scandalum generet quo Christiana fides aut religio graviter deiciatur in adhaesione et aestimatione penes fideles aut etiam infideles: idque praesumitur normaliter eventurum, praesertim in locis missionum et maxime dum a missionariis ipsis illa cooperatio praestatur ad tyranni exigentiam» \

- 39 C. V.—Laurus, missionarius qui totis viribus incumbit paganis et haereticis ad Ecclesiae sinum adducendis, postulat a theologo quid ibi sit agendum ubi haereticus vel paganus, volens fidem catholicam amplecti, impediatur a publica fidei professione, ob magna inde secutura temporalia incommoda.

Sol.—«Aliquis haereticus aut paganus, qui vult veram fidem amplecti, sed hoc publice praestare non valet sine magnis incommodis temporaneis, potest clam coram duobus testibus discretis in gremium Ecclesiae recipi. At vero post conversionem, licet sit dispensatus a praeceptis positivis divinis et ecclesiasticis quae sine gravi incommodo impleri nequeunt, tamen non potest amplius perficere actus qui sunt professio haereseos aut paganismi, ut e. gr. recipere coenam protestanticam, matrimonium contrahere coram ministro acatholico. munus ministri acatholici exercere, signa deferre idololatriam significantia, etc. Posset tamen alia peragere quae non sunt directa professio fidei heterodoxae, ut e. gr. visitare templa haereticorum, assistere funeri non catholico, immo una alterave vice assistere sermoni acatholico, dummodo tamen desit periculum perversionis aut scandalii». Ita Prümmer 2.

1 Rodrigo, *De legibus*, n. 434. ed. 1944.

« Prümmer, *Th. Mar.*, I. 507. ed. 1931.—«Diu tamen occultatio (fidei) illicita est, tum quia urget obligatio profitendi fidem, tum quia in praxi fieri nequit, quin mox adiuncta occurrant, in quibus conversus fidem negare et sectam exterius profiteri debeat. Ideo statutum est (S. C. de

C. VI.—Lucidius, qui altioribus disciplinis studet, cum 40
in eo est ut pericula subeat, confessarium interrogat an
sibi liceat, si de his quaestio ponitur in examine, doc-
trinas professoris proponere, quamvis noverit has con-
trarias dogmatibus Ecclesiae. Nam, etsi vellet erroribus
obsistere, scientiam nihilominus magistri veretur eius-
que indignationem timet, nec valet insuper condiscipu-
lorum irrisum continere.

Sol.—Quaestio est: num Lucidio dissimulare vel
occultare suam fidem liceat, simpliciter in examinibus
referendo et exponendo quid magister docuit, quin pro-
prium manifestet assensum aut dissensum. Et si qui-
dem magister in examinibus ipsum provocet deridens
catholicam doctrinam, tunc eius silentium vel tersi-
versatio habebitur facile pro erubescencia de fide catho-
lica. Si vero interrogetur num ipsemet admittat illas
doctrinas, posset omni prorsus iure respondere hanc
interrogationem exulare ab examinis ambitu. Si talia,
denique, non occurrunt, poterit referre illas doctrinas *ut*
in schola traditas, nisi malit responsionem exordiri his
vel similibus verbis: *iuxta biologos modernos...* Quoad
irrisiones condiscipulorum, confessarius animum accen-
dat Lucidii nostri, ut hic gloriatur de catholica fide et
talem se exhibeat verbo et opere: sic enim paulatim et
sensim sine sensu illorum aestimationem sibi acqui-
ret. Ita casum absolvit Damen *

C. VII.—Potestne a simulatae infidelitatis nota excu- 4!
sari subdola agendi ratio illorum qui, dum diebus sol-

prop. lide, 28 maii 1635) non posse admitti ad baptismum mahumeda-
num, qui propter vitae periculum vult Christianus occultus esse et
manere, sed illum debere se transferre ad loca, ubi possit publice Chris-
tianam religionem profiteri» (Noldxn, l. c., n. 17).

1 Damen, *De fidei professione*, in *Bolletino dei Clero Romano*, febr
1941.

lemnioribus Missae sacrificio intersunt, adstantium ex curiositate turearum praesentiam formidantes, numquam omnino caput aperiunt, nec signant se crucis signo abstinentque a ceteris catholicae religionis actibus, qui ab aliis qui Christiano censentur nomine, palam solent exerceri?

Sol.—Negative; prout enim dicitur in decreto S. C. de Prop. Fide (19 febr. 1774) «ita agentes id obtinent, ut mahumeticae superstitionis sectatores reputentur» \

42 *C. VIII.*—Conradus, catholicus ditissimus, valet magna pecunia oblata obtinere ab officialibus Gubernii Ecclesiae infensissimi ne de ipsius fide inquisitio fiat. Licetne ei tali medio uti ad occultandam fidem?

Sol.—Affirmative sic enim agens vexationem redimit iniustam. Ideo Busenbaum, citatus a S. Alphonso ¹: «Redimere pecunia, ne de tua fide fiat inquisitio, licitum est; et saepe magna virtus discretionis est vitam ad Dei gloriam servare, ac fidem tegere modis licitis».

IV. INFIDELITAS

Doctrina.

13 Infidelitas opponitur fidei quatenus haec nominat actum credendi seu internum revelatis assensum, et importat defectum fidei in sublecto capaci.

Hic autem defectus potest contingere dupliciter, per modum scilicet negationis et per modum contrarii. Infidelitas negativa seu materialis innuit fidei defectum penes illum qui, vel ex neglegentia, nihil de fide audivit,

¹ *Collectanea*, n. 501.

² S. Alphonsus, l. c., n. 14.

sufficienter saltem. Infidelitas contraria, sive positiva, sive formalis, dicit defectum fidei in eo cui sufficienter fides fuit proposita.

Infidelitas negativa non est peccatum: nam et Christus 44
asserit: «Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent» (Ioa. 15, 22) et Ecclesia hanc damnavit propositionem; «Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est praedicatus, peccatum est» (Denz. 1068). De cetero huiusmodi infidelitas non importat contemptum divinae auctoritatis seu renisum divino testimonio, cum procedat ex insufficientia motivorum; prout non contemnit imperatoris iussum qui iussum contemneret proconsulis cuius ignorat legationem. Nemo, denique, peccat non faciens quod est sibi impossibile; at verbo Apostoli «quomodo credent ei quem non audierunt?» (Rom. 10, 14).

Infidelitas contraria, seu positiva seu formalis, pec- 45
catum est. Primo quidem, quoniam Dominus dixit: «Qui non crediderit, condemnabitur» (Mc. 16, 16). Insuper, quod importat contemptum divinae auctoritatis seu renisum divino testimonio; prout etenim «si aliquis crederet quod praeceptum proconsulis esset praeceptum imperatoris, contemnendo praeceptum proconsulis, contemneret praeceptum imperatoris» \ ita qui habens sufficientia motiva de Ecclesiae quoad revelatorum propositionem magisterio, contemnens Ecclesiam proponentem, ipsum contemneret Deum revelatorem. Contemnit autem tum qui veritatem revelatam negat, tum qui de veritate revelata dubitat.

Ob contemptum Dei revelatoris, infidelitas positiva importat, equidem directe, aversionem ab ipso Deo et propterea venit peccatum grave atque gravius peccatis

quae contra virtutes morales committuntur, quibus peccans detestatur directe ac principaliter res Dei—praecepta vel effectus—, Deum vero non nisi secundario et consequenter—qua latorem praeceptorum aut rerum causam.

- 46 Porro habitum fidei non quolibet amitti peccato gravi constat ex definitione Tridenti (Denz. 838); eum tamen amitti peccato infidelitatis, ipsa Tridentina synodus docuit pertransennam (Denz. 808). Amittitur autem peccato infidelitatis licet unico, nam vel unico dogmate negato aut in dubium revocato aufertur aut obiectum formale fidei aut condicio necessaria huius obiecti—qui enim e divinitus revelatis et ab Ecclesia definitis quaedam credit atque quaedam non credit, illa non amplius credit ob Dei revelationem et Ecclesiae propositionem—, porro sublato obiecto formali alicuius habitus aut sublata condicione sine qua illud obiectum non subsistit, habitus, qui specificatur ab obiecto, totus corrumpitur.
- 47 Quin propterea omnis actio hominis infidelis dicenda sit peccaminosa. Inter dona siquidem naturalia quae non aufert peccatum, sive originale sive personale, ipsum bene agere computatur; quapropter duplex haec fuit damnata propositio: «Omnia opera infidelium sunt peccata» et «Necesse est infidelem :n omni opere peccare» (Denz. 1025, 1298). Valet igitur infidelis, agens ut homo, facere quaedam opera naturaliter bona, licet non supernaturaliter meritoria. Quod si infidelis agat, non formaliter ut homo—cui naturalia manent—, verum ut infidelis—ex errore nempe suae infidelitatis—, tunc circumstantia pravae intentionis efficiet mala vel ipsa quoque opera quae bona aut indifferentia dicuntur ex obiecto. Quo quidem sensu intellegi possunt verba Apostoli: «Omne

quod non est ex fide, peccatum est» (Rom. 14, 23); nisi quis praeferat hunc alium: Omnis qui non est sub fide; sub peccato est—sub peccato nempe infidelitatis aut sub alio, originali saltem, peccato—; aut illum magis litteralem inagisque obvium: Omne quod est contra conscientiam, peccatum est.

Renisus fidei, quem infidelitas positiva nominat (45),⁴⁸ interdum est fidei nullatenus susceptae—infidelitas paganorum sive gentilium—, interdum est fidei susceptae quidem sed in figura—infidelitas iudaeorum—, et interdum est fidei susceptae in veritate—infidelitas haereticorum et apostatarum—. Coram Ecclesia fides suscipitur in veritate per baptismum. Ideo in Codice I. C.: «Post receptum, baptismum si quis, nomen retinens Christianum, pertinaciter aliquam ex veritatibus fide divina et catholica credendis denegat aut de ea dubitat, haereticus; si a fide Christiana totaliter recedit, apostata: si denique subesse renuit Summo Pontifici aut cum membris ei subiectis communicare recusat, schismaticus est» (can. 1325, § 2).

Porro, quantumcumque schismaticus non sit, per se loquendo, haereticus, nam schisma opponitur caritati potius quam fidei \ atamen «fere semper schismatici sunt quoque haeretici, cum non solum oboedientiam Ecclesiae capiti detrectent, sed etiam unum alterumve articulum fidei negent (praesertim primatum Summi Pontificis)»². Eos propterea inter haereticos ideoque inter infideles numerabimus; nam infidelitatem sumimus generice, aliud nisi ex contextu vel stylo³ apareat.

¹ S. Thomas, l. c., H-II, 39, 1, 3m.

³ Prümmer, *Th. Mor.*, I, 509, ed. 1931.

¹ «A catholici, secundum terminologiam in Codice receptam, vocantur omnes qui Ecclesiae auctoritatem non agnoscunt: infideles, ii tantum qui baptismum non receperunt» (Chelodi, *Ius de personis*, n. 37, ed. 1942).

- 49 Iure canonico: apostatae a fide, haeretici et schismatici sunt irregulares ex delicto (can. 985, n. 1); incurrunt etiam excommunicationem latae sententiae (can. 2314, § 1, n. 1), eamque speciali modo Sedi Apostolicae reservatam (*ib.*, § 2).

C a s u s p r i m u s .

- 50 Florentinus, sacerdos, valde propterea angitur quod audierit nonnullos viros, tam rudes quam eruditos, a fide defecisse aut ex improvise aut pedetentim, licet rectam gererent conscientiam; immo quod novit aliquem qui in Seminario secum studiis incubuit theologicis qui post annos a susceptis Ordinibus discessit ab Ecclesia, ratus prorsus sincere se ad id fuisse compulsus stimulis conscientiae. Timet igitur Florentinus noster ne ipse, sine peccato, a fide umquam deficiat atque extra gremium Ecclesiae Catholicae decedat.

Quaeritur: An possit quis a fide sine peccato deficere.

Solutio

- 51 Quaestio in casu, facietenus simplex, triplici aequipollet: An qui, callens motivis sufficientibus, fidem amplexus est propositam Ecclesiae magisterio seu praestitit assensum veritatibus ab Ecclesia propositis tamquam divinitus revelatis et credendis, valeat decursu temporis illum assensum retractare seu a fide deficere non peccans cum assensum retractat seu a fide deficit—instar infidelis materialis seu negativi—; et quatenus affirmative: An saltem peccavit necessario priusquam deficeret—ita ut defectio consequens habenda sit poena peccati praecedentis—; et quatenus affirmative: Cuius-

nam speciei dicemus hoc peccatum—contra virtutem fidei aut contra quamlibet aliam virtutem? x.

Plurium si stamus testimonio qui a fide defecerunt, 52
admitamus oportet defectionem exstisise inculpabilem
*in se*¹. De cetero, cur non valet is qui fidem amplexus
est, conscius motivorum credibilitatis, horum motivorum
oblivisci, eaque si relative tantum sufficientia fuere,
postmodum infirma, quinimmo et falsa iudicare? Non
ergo peccat cum a fide deficit \

Peccavitne pridem? De illo Vaticana synodus expres-
se: «Benignissimus Dominus... eos, quos de tenebris
transtulit in admirabile nomen suum, in hoc eodem lu-

1 «Omnis catholicus, qui sincera mente et animo suae Ecclesiae et
matri adhaeret, quam semel Christi veram Ecclesiam, firmissimum cre-
dibilitatis motivum atque authenticam veritatis revelatae magistram
cognovit, hoc imprimis scire desiderat: num ex revelatione omnino cer-
tus esse possit, se a Deo in fide catholica et in communione interna
et externa Ecclesiae catholicae conservatum iri, dummodo omnes graves
Del offensas evitarit et sincere fecerit quod in se est. Et quod ipsum
maxime inquietare et gravissima tristitia afficere valet, non est quaestio
de qualitate et specifica malitia gravis peccati, sive in actu defectionis
sive in eius causa commisi, propter quod Deus specialem suam et in
certis circumstantiis omnino necessariam providentiam denegat vel re-
trahit; sed est doctrina et assertio qua edocetur: ex revelatione non
constare de tali providentia divina, ideoque non omnino posse excludi
timorem, ne Deus, etsi homo fecerit quod potuit, tamen sinat eum ca-
tholicam fidem bona fide reicere, a communione externa Ecclesiae ca-
tholicae recedere, ad sectam heterodoxam transire et denique haereti-
cum materialem extra communionem externam Ecclesiae mori» (Hürth,
De inculpabili defectione a fide, in *Greyorlanum*, I [1926], p. 14 s.).

- «I lapsi invece—quindi coloro che più di ogni altro possono dare
Ln giudizio della loro vita spirituale—spesso protestano la loro inno-
cenza, dicono di essere stati costretti a questo passo dalla loro cos-
cienzi, di aver fatto quello che qualsiasi altro avrebbe fatto nelle loro
condizioni» (Guzzetti, *La perdita della fede nei cattolici*, Jenegono,
1940, p. 1 s.).

« «N'ayant plus la crédibilité qui réponde à son état d'esprit actuel,
il ne peut réellement pas faire l'acte de foi, et il ueut facilement se
persuader que, la foi lui étant impossible, il doit y renoncer» (Harent,
art. *Foi*, in *Diet. de Théol. Cath.*, VI, 314).

mine ut perseverent, gratia sua confirmat, non deserens, nisi deseratur» (Denz. 1794). Huic ergo fideli Ecclesia sollemniter promittit, quandiu ille prior Deum non deserat, desertum non iri a Deo, at potius confirmatum in fide quam suscepit. 1. Divina quam Ecclesia promittit assistentia pervaditne omnes casus aut excludit e contra extraordinaria adiuncta? Plures theologorum regulam universalem volunt, quae careat exceptione 2. Quapropter qui a Deo deseritur et desertus deficit a fide, is, etsi, non peccet forsitan dum deficit, iam peccavit prius; infidelitas consequens est poena huius peccati, ideoque posset lato sensu vel improprie dici culpabilis *in causa* 3.

53 Quod si stricte loquendo Deus posset fidelem hunc deserere ut in infidelitatem cadat ob peccata, praecipue habitualia, contra virtutem quamlibet, deserere, v. gr.,

1 Merito animadvertit Harent (l. c., coi. 310) non constare specialem Dei protectionem ad veritates quidem revelatas sed nondum dogmatice definitas extendi; posset enim contingere ut fidelis qui hucusque et recte putavit hunc esse sensum alicuius propositionis Scripturae, de hoc sensu postea dubitet, ipsum immo reiciat absque culpa, audiens a catholico exegeta sensum propositionis alium, licet erroneum; potuit etiam contingere prae definitione Conceptionis Immaculatae ut fidelis qui hanc veritatem existimabat revelatam, eam verteret in dubium legens illos theologos qui speciali huic privilegio fuerunt adversi. In his casibus veritates, quantumvis revelatae, non fuerunt fideli traditae sub infallibili Ecclesiae magisterio.

2 Eis proculdubi favet non modo occasio sed et textus doctrinae traditae: occasio, quia illi quorum placita damnat synodus numquam dixerunt inculpabilem defectionem ordinariam sive communem <cf. Guzzetti l. c., p. 209>; textus insuper, cum emphatice Concilium dixerit: olli enim, qui fidem sub Ecclesiae magisterio susceperunt, *nullam unquam* habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fidem eandem revocandi» (Denz. 1794).